
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   17Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 225, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 1.872.259,27 (Hum Milhão, Oitocentos e Setenta e Dois Mil, Duzentos 
e Cinquenta e Nove Reais e Vinte e Sete Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 225, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.802.451,27 1.802.451,27
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 0,00 0,00 1.802.451,27 1.802.451,27

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  FUNTELPA         
     Investimentos   69.808,00 0,00 0,00 0,00 69.808,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0261 69.808,00 0,00 0,00 0,00 69.808,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   69.808,00 0,00 0,00 0,00 69.808,00

  FUNTELPA        
                0261 69.808,00 0,00 0,00 0,00 69.808,00

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 1.802.451,27 1.802.451,27
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 0,00 0,00 1.802.451,27 1.802.451,27

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               69.808,00 0,00 0,00 0,00 69.808,00

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.802.451,27 1.802.451,27

TOTAL 69.808,00 0,00 0,00 1.802.451,27 1.872.259,27

PORTARIA Nº 226, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.884.300,68 (Hum Milhão, Oitocentos e Oitenta e Quatro Mil, 
Trezentos Reais e Sessenta e Oito Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 226, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  Polícia Civil         
     Outras Despesas Correntes   0,00 87.500,00 0,00 0,00 87.500,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       
                 0144 0,00 87.500,00 0,00 0,00 87.500,00

GESTÃO          

  FGPM         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 125.000,00 375.000,00 500.000,00
      Folha Suplementar        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       
                 0101 0,00 0,00 125.000,00 375.000,00 500.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Região das Ilhas         
     Investimentos   0,00 146.750,00 0,00 0,00 146.750,00
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 146.750,00 0,00 0,00 146.750,00
  HRCA         
     Investimentos   0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
  HRS         
     Investimentos   0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
      Reforma        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
  LACEN         
     Investimentos   0,00 50,68 0,00 0,00 50,68
      Equipamentos e Material Permanente        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 50,68 0,00 0,00 50,68

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 87.500,00 0,00 0,00 87.500,00

  Polícia Civil        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       
                0144 0,00 87.500,00 0,00 0,00 87.500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 125.000,00 375.000,00 500.000,00
  FGPM        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       
                0101 0,00 0,00 125.000,00 375.000,00 500.000,00

SAÚDE   0,00 1.296.800,68 0,00 0,00 1.296.800,68
  CRS - Região das Ilhas        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 146.750,00 0,00 0,00 146.750,00
  HRCA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
  HRS        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
  LACEN        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 50,68 0,00 0,00 50,68

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 125.000,00 375.000,00 500.000,00

0144 - Taxas de Servicos Fazendários 0,00 87.500,00 0,00 0,00 87.500,00

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 1.296.800,68 0,00 0,00 1.296.800,68

TOTAL 0,00 1.384.300,68 125.000,00 375.000,00 1.884.300,68

PORTARIA Nº 227, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA

Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 227, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  CEASA        
     Investimentos  85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00
      Equipamentos e Material Permanente       
               0261 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00


